
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.523  133Terça-feira, 29 DE AGOSTO DE 2023

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 189/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/949175; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: EDUARDO HENRIQUE MELO RODRIGUES, CPF: 
946.922.462-00, matrícula: 57201852/5, ocupante do cargo de Gerente 
de Comércio Exterior.
OBJETIVO: Representar a Codec na 54° EXPOFAC
DESTINO: Castanhal
PERÍODO: 07, 08, 09 e 10/09/2023
QTDE: ½ ( meia diária para cada dia de deslocamento)
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém, 28 de agosto de 2023.
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES -Presidente em exercício

Protocolo: 979090
PORTARIA Nº 185/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/963838; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: DANIELA DIAS KRESS, CPF: 376.310.202-72, matrícula: 
5934024/2, ocupante do cargo de Assessora da Presidência
OBJETIVO: Participação no Lançamento da Frente Parlamentar em Defesa 
das Zonas de Processamento de Exportações - ZPEs
DESTINO:  Brasília
PERÍODO: 29 e 30/08/2023
QTDE: 1 e ½ ( uma e meia diária) + 20%
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém, 28 de agosto de 2023.
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES -Presidente em exercício

Protocolo: 978995
PORTARIA Nº 187/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/948499, R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: PAULA SABRINA SILVEIRA SENA OLIVEIRA, matrícula: 
5965560/1, ocupante do cargo de Gerente de Atendimento a Novos Negócios.
OBJETIVO: Representar a Codec na 54° EXPOFAC
DESTINO: Castanhal
PERÍODO : 04 á 06/09/2023
QTDE:  2 e ½ diárias ( duas e meia diárias)
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém, 28 de agosto de 2023.
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES -Presidente em exercício

Protocolo: 979063
PORTARIA Nº 186/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/955293; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR :VERÔNICA ALICE DE CASTRO RODRUIGUES ,cp-
f:21955972249,matrícula 5632471/8, ocupante do cargo de Gerente de 
Promoção Comercial.
OBJETIVO: Acompanhar a montagem do estande institucional da Codec 
na 54° EXPOFAC
DESTINO: Castanhal
PERÍODO: 28/08/2023
QTDE: ½ meia diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém, 28 de agosto de 2023.
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES -Presidente em exercício

Protocolo: 979036
..

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 139/2023, GAB/IMETROPARÁ, de 25 de agosto de 2023
Dispõe sobre Licença de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 13 da Lei Estadual 
Nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto Estadual publicado no DOE N° 
35.270 de 27 de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 98 a 99 da Lei Nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo Nº 492/2023, Protocolo Nº 202301820.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias ao servidor SEVE-
RIANO CARLOS LOUZEIRO Matricula N° 5898636/1, ocupante do cargo de 
Motorista, no período de 02/10/2023 e 31/10/2023, referente ao período 
aquisitivo de 01/06/2014/2017.
Art. 2º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 25 de agosto de 2023.
DANIEL FREITAS NASCIMENTO
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 979192

.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato nº018/2023
Dispensa de licitação nº015/2023.
Objeto: O presente contrato tem por objetivo a contratação de empre-
sa especializada na prestação de serviços de limpeza e conservação nas 
instalações e nos bens móveis do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará- IMETROPARÁ (Sede/Pólo Tecnológico de Marituba e Agência Regional 
de Santarém)
Data da Assinatura: 23/08/2023.
Vigência: 23/08/2023 a 19/02/2024
Valor Global: R$264.350,08 (duzentos e sessenta e quatro mil trezentos e 
cinqüenta reais e oito centavos)
Fonte: 01700000001-Recursos Prov.de Transferências de Convênios
Funcional 14 122 1297 8338
Projeto Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339037.01 – Apoios Administrativos Técnicos e 
Operacionais
339037.02– Limpeza e Conservação
Contratado: A S FERNANDES SERVIÇOS LTDA
CNPJ: nº 27.621.100/0001-91
Endereço: Rua dos Pariquis, 3941, Bairro Guamá, CEP 66.063.435, Belém-PA
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 979115
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 125/2023, DE 18 DE AGOSTO DE 2023.
Período de Aplicação :20 dias
Prazo para prestação de contas :05 dias
Cargo:metrologista.
Nome: LUIZ PAULO PEREIRA MONTEIRO
Matrícula Funcional:  021
Valor:R$ 500,00
Fonte:01700000060
3390 33 - R$ 500,00
Ordenador Responsável 
Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 979272
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 126/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 11 de 
agosto de 2023.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
Origem: Belém
Destino: Altamira e Santarém
Objetivo:realizar interiorização das ações da DIPRE
Servidores: LUIZ PAULO PEREIRA MONTEIRO / Matrícula: 258 – Valor: R$ 
4.154,15.
JOSUÉ MARTINS DA COSTA / Matrícula:15– Valor: R$ 4.154,15.
Período:14/08 a 31/08/2023 – 17,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 979285
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 138/2023 - GAB/IMETROPARÁ, 25 de agosto de 2023.
Dispõe sobre Férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 13 da Lei Estadual 
Nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE N° 35.270 de 
27 de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 74 a 76 da Lei Nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Decreto Nº 1.462 de 12 de abril de 2021, publicado no 
DOE Nº 34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO o Processo nº 493/2023 e Protocolo nº 202301821
RESOLVE: 
Art. 1º – CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias regulamentares ao 
servidor SEVERIANO CARLOS LOUZEIRO, matrícula nº 5898636/1, ocu-
pante do cargo de Motorista, no período de 01/09/2023 a 30/09/2023, 
referente ao período aquisitivo 01/06/2022/2023.
Art. 2º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 25 de agosto de 2023
Daniel Freitas Nascimento
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 979188


